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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Как известно, свинец и его сплавы широко

используются в гальванотехнике, в гидроэлектрометаллургии, кабельной

технике и аккумуляторном производстве. Большое количество синцовых

сплавов расходуется в аккумуляторном производстве как анодный материал и

защитная оболочка. Следует отметить, что, несмотря на новейшие разработки

исследователей по новым анодным материалам и защитным покрытиям,

свинец, без сомнения, останется главным материалом для всех масштабных

электрохимических производств, а так же кабельной техники. В тоже время,

остаѐтся приоритетной проблема правильного выбора легирующих элементов.

Решение этих вопросов не только способствовали бы повышению анодной

устойчивости свинца. Одновременно, можно было бы удовлетворить многие

технологические требования, которые возникают при катодном и анодном

процессах [1-3] с поступлением элементов с анода в раствор и их

воздействием на систему.

Другими авторами показано, что устойчивость сплавов свинца зависит от

модифицирования его структуры, т.е. от дисперсности кристаллов сплава. В

связи с этим, почти все металлы, имеющие малую межатомную связь,

используют как мофикаторы, потому что они имеют низкую температуру

плавления, небольшую прочность и твѐрдость. Такие металлы, обычно,

адсорбируются на зарождающихся кристаллах и тормозят их рост. Это в свою

очередь, приводит к одновременному уменьшению их поверхностной энергии

и образованию высокодисперсной системы [3].

У сплавов Pd- Sb обычно простая эвтектика, небольшая взаимная

растворимость компонентов, например, по Sb максимальная составляет 3,5

мас.%. Такие сплавы отличаются очень высокой прочностью (механической),

а также, литейными свойствами. Они широко используются при выпуске

аккумуляторов, для изготовления решеток. Кроме того, они могут быть

применены для отливки анодов для электролиза сернокислых растворов

кадмия, цинка, марганца [1].

5

Выше описанные сплавы достаточно хорошо изучены в сернокислой

среде. Отмечено, что в отсутствии внешней поляризации, скорость коррозии

незначительно ростет (при содержании до 1 % Sb). Слабо выраженный

минимум приходится на эвтектический состав. У сплавов по составу близких

эвтектике, установлено уменьшение скорости коррозии. Это связано с

уменьшением в анодной фазе размеров кристаллов свинца [2].

У бинарных сплавов коррозия в среде Н2SO4 в большой степени

определяется их структурой. Малые количества сурьмы в свинце (до 0,25 %) по

данным работы [3] не влияют на разрушение аккумуляторных решеток. При

возрастании количества сурьмы коррозия анодов увеличивается. Такие данные

получены при 25 часовых испытаниях в условиях разряда и заряда свинцового

аккумулятора.

При повышении содержания Sb до 3 % стойкость сплава не изменяется. В

интервале концентраций от 3 до 6 % скорость коррозии значительно

понижается. Эта картина отмечена на составе Pb + 4.25 % Sb [4].

В связи с изложенным, перед нами была поставлена цель: разработать

новый сплав на основе сплава свинца с 3 % (мас.) сурьмы (ССуЗ), с

уникалными свойствами, особым качеством и широким применением в

промышленности. Для достижения поставленной цели и задач объектом

изучения выбран сплав эвтектического состава ССу3. Далее он подвергался

модифицированию с щелочноземельными металлами (кальцием, стронцием и

барием) в количестве от 0.01 до 0.5 мас. %.

Цель настоящей диссертационной работы - установление

термодинамических и теплофизических, а так же кинетических и анодных

свойств свинцово-сурьмяного сплава (ССу3) с барием, стронцием и кальцием,

разработка методов получения новых коррозионностойких сплавов для

использования в различных отраслях техники.

Согласно поставленной цели в диссертационной работе были решены

следующие задачи:
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– исследована зависимость теплоемкости и изменений

термодинамических функций свинцово-сурьмяного сплава (ССу3) с барием,

стронцием и кальцием от температуры;

– в твѐрдом состоянии исследована кинетика ракции окисления

свинцово-сурьмяного сплава (ССу3) с кальцием, стронцием и барием; выявлен

механизм окисления сплавов;

– в нейтральной среде электролита NaCl исследовано влияние добавок

бария, стронция и кальция на коррозионную стойкость и анодное поведение

свинцово-сурьмяного сплава ССу3.

Научная новизна работы. Выявлена зависимость теплоѐмкости,

изменения термодинамических функций (энтропии, энтальпии, энергии

Гиббса) и коэффициента теплоотдачи свинцово-сурьмяных сплавов систем

ССу3-кальций (барий, стронций) от температуры. Установлено, что с

увеличением количества легирующей добавки и росте температуры

повышается теплоѐмкость сплавов. Кроме того, увеличиваются такие

показатели, как коэффициент теплоотдачи, и термодинамические функции

энтальпия, энтропия. Величина другой термодинамической функции, энергии

Гиббса - уменьшается. Сравнение сплава ССу3 с добавками кальция со сплавом

с барием (содержание 0,05 мас. %) в пределах подгруппы, значения энтальпии

увеличиваются. Для сплавов с кальцием и стронцием к барию энтропия

уменьшается. В значениях энергии Гиббса, в рассмотренном ряду, отмечено

уменьшение, которое с повышением температуры так же уменьшается.

Установлено, что в твѐрдом состоянии процесс окисления сплавов систем

ССу3-кальций (барий, стронций) подчиняется гиперболическому закону.

Скорость окисления с повышением температуры и содержания бария, кальция,

стронция в ССу3 уменьшается. Значения константы скорости процесса

окисления сплавов имеют порядок К·10
-4

кг/м
-2

·с
-1

. Необходимо отметить, что

кажущаяся энергия активации окисления свинцово-сурьмяного сплава от

сплава с кальцием к сплавам с барием и стронцием, уменьшается.
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В потенциодинамическом режиме потенциостатическим методом

(скорость развѐртки потенциала 2 мВ/с) показано, что добавки бария, кальция

и стронция до 0,5 мас. % в два раза увеличивают анодную стойкость ССу3 и

его сплавов с барием, стронцием и кальцием. Установлено, что значения

величин потенциалов питтингообразования и репассивации ССу3, а так же

его сплавов с вышеуказанными металлами по мере роста концентрации хлорид

– иона электролита смещаются, причем, в более отрицательную область. С

потенциалом свободной коррозии при переходе от сплавов ССу3 с кальцием к

сплавам с барием и стронцием отмечена обратная зависимость, значения этого

параметра - растут, т.е. смещается в более положительную область. Следует

отметить, что потенциал питтингообразования от сплавов с кальцием,

стронцием и барием увеличивается.

Практическая значимость исследования: Результаты, полученные при

выполнении экспериментальных работ исследования, позволили выявить

оптимальные значения концентраций бария, кальция и стронция в свинцово-

сурьмяных сплавах. Данные по оптимальным количествам компонентов

сплавов, в свою очередь, послужили основой для разработки новых составов

свинцово-сурьмяных сплавов, которые готовы к практическому применению и

защищены малымы патентами Республики Таджикистан патент № ТJ 983,

МПК С22С 11/08, № ТJ 1001, МПК С22С 11/08.

На защиту выносятся:

- Данные по зависимости теплоѐмкости, изменений термодинамических

функций и коэффициента теплоотдачи сплавов систем ССу3- барий (кальций,

стронций) от температуры.

- Выявленные энергетические и кинетические параметры окисления

свинцово-сурьмяных сплавов с барием, кальцием, стронцием, а также

установленный механизм процесса их окисления.

- Установленные зависимости анодных характеристик сплавов систем

ССу3- барий (кальций, стронций), в среде электролита NaCl от

концентрационных параметров.
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- Разработанные составы свинцово-сурьмяных сплавов, содержащие

такие компоненты, как барий, кальций и стронций, готовые для использования

в технике.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались

и обсуждались на: XIII Международной конференции, посвященной 70-летию

создания Института химии им. В.И. Никитина АН РТ (Душанбе, 2016);

Республиканской научной конференции «Проблемы материаловедения в

Республике Таджикистан» (Душанбе, 2016); II Международной научно –

практической конференции «Европейские научные исследования» – Наука и

просвящение (Пенза, 2017); научно-практическом семинаре, посвящѐнном 100

– летию НИТУ «МИСиС» «Наука производству» – (г. Турсунзода, 2017); VIII

Международной научно-практической конференции «Перспективы

использования материалов устойчивых к коррозии в промышленности

Республики Таджикистан», посвященной Дню химика и 70-летию д.х.н., проф.,

академика АН Республики Таджикистан Ганиева И.Н. (г. Душанбе, 2018);

Республиканской научно-практической конференции «Актуальные вопросы

дифференциальных уравнений, математического анализа, алгебры и теории

чисел и их приложения» – Российско-Таджикский (Славянский) университет (г.


[…]


Среда

NaCl,

мас.%

Содержание

ЩЗМ в

свинце,

мас.%

Скорость коррозии

сплавов с Ca сплавов со Sr сплавов с Ba

iкорр.∙

10

-

2
К ·10

-3
iкорр.∙

10
-2

К ·10
-3

iкорр.∙

10

-

2
К ·10

-3

А/м
2

г/м
2
·час А/м

2
г/м

2
·час А/м

2
г/м

2
·час

0.03

-

0.005

0.01

0.05

0.1

0.5

0.80

0.77

0.60

0.53

0.42

0.36

15.44

14.86

11.58

10.23

8.11

6.95

0.80

0.69

0.54

0.48

0.40

0.36

15.44

13.31

10.42

9.26

7.72

6.85

0.80

0.71

0.57

0.54

0.45

0.40

15.44

13.70

11.00

10.42

8.68

7.72

0.3

-

0.005

0.01

0.05

0.1

0.5

0.85

0.68

0.55

0.49

0.38

0.33

16.40

13.12

10.61

9.46

7.33

6.37

0.85

0.72

0.57

0.50

0.42

0.38

16.40

13.89

11.00

9.65

8.10

7.33

0.85

0.74

0.60

0.56

0.48

0.43

16.40

14.28

11.58

10.80

9.26

8.30

3.0

-

0.005

0.01

0.05

0.1

0.5

0.98

0.62

0.53

0.42

0.32

0.28

18.91

11.97

10.23

8.11

6.18

5.40

0.98

0.83

0.63

0.55

0.48

0.42

18.91

16.01

12.15

10.61

9.26

8.10

0.98

0.86

0.65

0.60

0.52

0.47

18.91

16.50

12.55

11.58

10.04

9.07

Положительное влияние легирующих металлов к свинцу исследователи

объясняют повышением истинной поверхности анода, а также уплотнением

защитного слоя оксидов. Есть и другое объяснение этого факта. Свойства свинца

зависят от дисперсности его структуры, которая изменяется при легировании, а
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также от размеров кристаллов сплава. Металлы модификаторы имеют малую

межатомную связь, поэтому влияют на структуру сплава. Кроме того, они должны

иметь низкую температуру плавления, малую твердость и прочность.

Адсорбируясь на зарождающихся кристаллах, они тормозят их рост, уменьшают

их поверхностную энергию, образуют сплав высокой дисперсности [121, 122].

Когда диспергируют структуры продуктов коррозии, они перекрывают по

значению межкристаллитную прослойку. Усиливается пассивность металла.

Таким свойством обладают s и p – элементы. ЩЗМ относятся к таковым.

Установлено влияние ЩЗМ на повышение коррозионной стойкости свинца (табл.

4.9) и сплава ССу3 (таблица 4.8), что можно объяснить их

кристаллогеометрической структурой, которая достигается добавлением малого

количества элементов. Фазовый состав сплавов не изменяется, но можно достичь

значительного защитного эффекта [3].
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ВЫВОДЫ

1. На основе анализа литературных данных сделан вывод о необходимости

исследования свойств свинцово-сурьмяного сплава ССу3 (Pb+3мас.%Sb) с

кальцием, стронцием и барием с целью разработки новых сплавов,

использующихся в кабельной технике и других отраслях.

2. В режиме «охлаждения» исследованы температурные зависимости

теплофизических свойств и термодинамических функций сплава ССу3 со

щелочноземельными металлами. Установлено, что с ростом температуры и

содержания щелочноземельного металла в ССу3 теплоѐмкость и коэффициент

теплоотдачи сплавов увеличиваются. У сплавов систем ССу3 – кальций

(стронций, барий) при переходе от сплавов с кальцием к барию наблюдается

уменьшение теплоѐмкости и коэффициента теплоотдачи, что в целом

коррелируется с данными для чистых щелочноземельных металлов. Величины

теплоѐмкости для сплавов в целом превышают теплоѐмкость исходного сплава

ССу3.

3. Показано, что с ростом температуры и содержания кальция, стронция и

бария в сплаве ССу3 энтальпия и энтропия сплавов увеличиваются, а значение

Гиббса уменьшается. При переходе от сплава ССу3 с кальцием к сплавам с

барием энтальпия увеличивается. Энтропия от сплавов с кальцием к сплавам со

стронцием, далее к сплавам с барием – уменьшается, значение энергии Гиббса в

этом ряду растет и от температуры - уменьшается. Легирование сплава ССу3

кальцием, стронцием и барием в целом увеличивает его термодинамические

функции.

4. Методом термогравиметрии исследована кинетика окисления сплавов

систем ССу3-кальций (стронций, барий), в твѐрдом состоянии. Установлено, что

имеет место общая тенденция к увеличению скорости окисления с ростом

температуры и концентрации в расплаве щелочноземельного компонента.

Кажущаяся энергия активации процесса окисления сплавов, содержащих ЩЗМ,

при переходе от сплавов с кальцием к сплавам с барием уменьшается. Механизм

окисления сплавов подчиняется гиперболическому закону.
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5. Потенциостатическим методом в потенциодинамическом режиме при

скорости развертки 2мВ/с исследовано анодное поведение сплава ССу3 с

кальцием, стронцием и барием, в среде электролита NaCl. Установлено, что

модифицирование сплава ССу3 указанными металлами до 0,5 мас.% повышает

его анодную устойчивость в 1,5-2 раза, в среде электролита NaCl. При переходе от

сплавов с кальцием к сплавам со стронцием и барием потенциал свободной

коррозии увеличивается, т.е. смещается в более положительную область,

потенциал питтингообразования от сплавов с кальцием к сплавам со стронцием

уменьщается, далее к сплавам с барием – растѐт. Скорость коррозии сплава ССу3

с кальцием, стронцием и барием при переходе от сплавов системы ССу3-Ca к

сплавам ССу3-Sr – растѐт и к сплавам системы ССу3-Ba – уменьшается.
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