отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Ниёзова Омадкула

Хамрокуловича «Физико-химические свойства свинцово-сурьмяного сплава

ССуЗ с щелочноземельными металлами», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04-

физическая химия

Характеристика научной и производственной деятельности
соискателя

Ниёзов Омадкул Хамрокулович в 2008 году окончил геологический

факультет Таджикского национального университета (ТНУ) по

специальности «Инженер-геолог». В 2015 году он поступил на заочное

отделение аспирантуры Института химии им. В.И. Никитина АН

Республики Таджикистан по специальности «Физическая химия» и в 2018

году закончил аспирантуру. По совместительству он работал на должности

старшего преподавателя кафедры «Геология и разведка месторождения

полезных ископаемых» геологического факультета Таджикского

национального университета.

За период обучения в аспирантуре и работы над диссертацией он

проявил себя с положительной стороны. Обладает достаточными

теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные знания

позволили Ниёзову О.Х. выполнить диссертационную работу, связанную с

изучением физико-химических свойств свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ с

щелочноземельными металлами и разработать оптимальные составы

сплавов, предназначенных для использования в различных отраслях

гидроэлектрометаллургии, гальванотехнике, аккумуляторном производстве.

Ниёзов О.Х. является автором более 16 опубликованных научных работ, в

том числе 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации - «Журнал Ползуновский вестник Алтайского государственного

технического университета им. И.И. Ползунова», «Известия

Санкт-Петербургского государственного технического института

(технологический университет)», «Вестник Сибирского государственного

индустриального университета», «Литье и металлургия Журнал

Белорусского национального технического университета», и «Вестник

Таджикского национального университета. Серия естественных наук». Им в

соавторстве получено 2 малых патента Республики Таджикистан.

Ниёзов О.Х. пользуется уважением среди сотрудников и студентов

кафедры «Геологии и разведки месторождения полезных ископаемых»

геологического факультета Таджикского национального университета.
Я;

Оценка диссертации

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

Ниёзовым О.Х. решены следующие задачи:

- изучена температурная зависимость теплоемкости и изменений

термодинамических функций свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ с

кальцием, стронцием и барием;

- исследована кинетика окисления свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ

с кальцием, стронцием, барием, в твёрдом состоянии. Установлен механизм

окисления сплавов;

- изучено влияние добавок щелочноземельных металлов на анодное

поведение и коррозионную стойкость свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ, в

нейтральной среде электролита NaCl различной концентрации.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на

которую он претендует

Выполненная Ниёзовым Омадкулом Хамрокуловичом

диссертационная работа на тему «Физико-химические свойства

свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ с щелочноземельными металлами»

отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации за №842 от 24.09.2013 года, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор

достоин присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по

специальности 02.00.04-физическая химия.
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